AGJENCIA KOSOVARE E PRIVATIZIMIT
KOSOVSKA AGENCIJA ZA PRIVATIZACIJU
PRIVATISATION AGENCY OF KOSOVO

Duke u bazuar né nenin 15 paragrafi 2.1 t& Ligjit Nr. 04/L-034 pér Agjenciné Kosovare té Privatizimit, si
dhe me géllim t& implementimit t& nenit 16 paragrafit 3 dhe té nenit 14 paragrafit 11 té Ligjit pér
Agjenciné Kosovare té Privatizimit, Bordi i Drejtoreve nxjerr kété:

RREGULLORE MBI PROCEDURAT E REKRUTIMIT, NOMINIMIT DHE
EMERIMIT TE MENAXHMENTIT DHE DREJTORIT TE SEKRETARISE
EKZEKUTIVE TE BORDIT TE DREJTOREVE TE

AGJENCISE KOSOVARE TE PRIVATIZIMIT
Nr. 01/2016

Nenil
Qéllimi i Rregullores

Agjencia Kosovare e Privatizimit (tani e tutje ‘Agjencia’) pérmes késaj Rregulloreje ka pér géllim t&
rregulloéj procedurat lidhur me pérzgjedhjen, emérimin, kohézgjatjen, ndérprerjen dhe pérfundimin e
mandatit t& Menaxhmentit t& Agjencisé, si dhe zgjedhjen/emérimin, si dhe ndérprerjen e mandatit t&
Drejtorit t& Sekretarisé Ekzekutive t& Bordit t& Drejtoréve t& Agjencisé.

Neni 2
Fushéveprimi

2.1. Dispozitat e késaj Rregullore zbatohen pér Menaxhmentin e Agjencisé Kosovare té Privatizimit, si
dhe mutatis mutandis dispozitat e késaj Rregullore do té zbatohen edhe pér Drejtorin e
Sekretarisé Ekzekutive t& Bordit té Drejtoréve té Agjencisé vetém né procesin e
pérzgjedhjes/emérimit dhe ndérprerjes s& mandatit. Kohézgjatja e mandatit t& Drejtorit té
Sekretarisé Ekzekutive 8shté pércaktuar me nenin 13.1 té Ligjit pér Agjenciné.

2.2. N& pajtim me pérkufizimet e Ligjit pér Agjencin&, Menaxhmenti nénkupton Drejtorin Menaxhues
dhe dy Zévendésdrejtorét Menaxhues té Agjencisg, individualisht dhe kolektivisht.

2.3 Né& pajtim me Ligjin pér Agjenciné neni 14.1 pércaktohet se Drejtori i Sekretarisé Ekzekutive té
Bordit ka detyrat e pércaktuara né akte nénligjore.




Neni3
Struktura Organizative e Agjencisé dhe Pérjashtimet

3.1. N& kuad&r t& strukturés sé saj organizative, Agjencia ka Bordin e Drejtoréve, Menaxhmentin e
Agjencisé dhe Drejtorin e Sekretarisé Ekzekutive t& Bordit si dhe personelin profesional dhe teknik.

3.2. Kompetencat dhe pérgjegjésité e Bordit t& Drejtoréve té Agjencisé€ jané t& pércaktuara me Ligjin
pér Agjenciné dhe akteve té tjera juridike.

3.3. Dispozitat e késaj Rregullore nuk do t& zbatohen pér stafin profesional dhe teknik t& Agjencisé.

Neni 4
Kompetencat e Bordit lidhur me mandatin e Menaxhmentit dhe Drejtorit t& Sekretarisé Ekzekutive

4.1.Menaxhmenti i Agjencisé do t& emérohet nga Bordi. Kryetari do té jet& pérgjegjés p&r nominimin e
kandidatéve pér kéto pozita, né pajtim me procedurat gé do t& pércaktohen né rreguliat e miratuara
nga Bordi dhe t& l&shuara nga Agjencia. Menaxhmenti i Agjencisé mund né ¢do kohé té shkarkohet
nga Bordi. Bordi do té& pércaktojé kompensimin dhe kushtet tjera té shérbimeve té Menaxhmentit té
Agjencisé, pa paragjykuar Nenin 16 paragrafin 5 té Ligjit. N& pajtim me Nenin 15.2.3, kéto vendime
duhet t& merren me shumicén e kualifikuar té votave té Bordit.

4.2 Né pajtim me Ligjin p&r Agjenciné (neni 12 paragrafi 7 ashtu si¢ éshté ndryshuar), pér emé&rimin,
shkarkimin-ose ndryshimin e termave-té referencés t& Drejtorit t& Sekretarisé Ekzekutive vendos
Bordi i Drejtoréve. Kéto vendime kérkojné shumicén e kualifikuar té Bordit.

Neni 5
Inicimi i Procesit té Rekrutimit

5.1. Procesi i inicimit dhe realizimit t& rekrutimit lidhur me pozitat e Menaxhmentit t& Agjencisé dhe
Drejtorit t& Sekretarisé Ekzekutive t& Bordit, b&het nga Bordi i Drejtoréve té Agjencisé. Njésia e
Burimeve Njerézore prané Agjencisé do t& asistojé Komisionit Pérzgjedhés né kété proces duke
ofruar kushtet e nevojshme dhe késhillat eventuale te nevojshme, pér té siguruar gé ky proces té
jeté né pajtueshméri me parimet dhe rregullat e pérgjithshme & rekrutimit te pércaktuara si mé
poshté:

5.1.1 Parimiiligishmérisé;

5.1.2 Parimii mos diskriminimit;

5.1.3 Parimii pérgjegjésisé;

5.1.4 Parimii paanésisé dhe pavarésisé profesionale;
5.1.5 Transparenca dhe shmangia nga konflikti i interesit;

5.2. Procesi i rekrutimit do t& iniciohet nga Bordi i Drejtoréve, respektivisht Kryesuesi i Bordit.
Varésisht nga rrethanat dhe specifikat qé e karakterizojné Agjencing, Bordi do t& keté dy opsione
pér emérimin e Menaxhmentit t& Agjencisé dhe Drejtorit t& Sekretarisé Ekzekutive, opsionin me
emérim té drejtpérdrejté sipas neneve 5.3 dhe 5.4 té késaj Rregulloreje apo procedurén e
rekrutimit me konkurs publik sipas neneve 5.5 dhe 5.6 té késaj Rregulloreje.




5.3

5.4

55

5.6.

6.1.

6.2.

Né rast se Bordi, e sheh t& nevojshme pér shkage té arsyeshme té pércaktuara nga Bordi me
vendim, duke vendosur me shumicé té kualifikuar, mund t& emé&rojé Menaxhmentin e Agjencisé
dhe/apo Drejtorin e Sekretarisé Ekzekutive né ményré té drejtpérdrejté pa proceduré té hapur
konkurimi.

Me kété rast, Bordi autorizon Kryesuesin ti nominojé Bordit kandidatét pér pozitat respektive e té
cilét i plotésojné kushtet e pérshkrimit t& vendeve té punés pér ato pozita. Kéto nominime duhet
t& béhen sé paku 3 dité kalendarike para mbledhjes sé Bordit, gjaté s& cilés koh& Kryesuesi do i
konsultojé anétarét tjeré té Bordit né lidhje me nominimin e kandidatéve. Bashké me nominimet
Bordit i dérgohen edhe biografité e kandidatéve pérkatés ku pérshkruhen kualifikimet, pérvojat
dhe aftésité e kérkuara.

Né rast se Bordi nuk vendos pér emérim sipas nenit 5.3 té késaj Rregulloreje, atéheré emérimi i
Menaxhmentit t& Agjencisé dhe Drejtorit t& Sekretarisé Ekzekutive rekrutimi pastaj do t'i
nénshtrohet njé procedure t& hapur konkuruese pérmes njé konkursi publik. Ky proces dhe kjo
proceduré do té zhvillohet sipas dispozitave prej nenit 6 deri né nenin 11 té késaj Rregulloreje.

Bordi i Drejtoréve para shpalljes se konkursit publik do té pércaktojé pérshkrimin e pozités,
pérgjegjésité dhe detyrat e punés, nivelin e kompensimit, ményrén e vlerésimit té performancés,
si dhe kohézgjatjen e mandatit té tyre pérveg kohézgjatjes s&€ mandatit te Drejtorit té Sekretarisé
Ekzekutive i cili &shté i pércaktuar me Ligjin pér Agjenciné. Ky nen nuk paragjykon kompetencén e
Bordit ge te ndryshojé apo amandamentojé pérshkrimin e punés, pérgjegjésive dhe detyrave,
nivelin e pagesés dhe kohézgjatjen e mandatit né ¢do kohe edhe pas shpalljes s& konkursit publik
nése e shesh té nevojshme.

Neni 6
Procedurat e Rekrutimit

N& rast t& inicimit t& procedurés sé hapur konkuruese, njésia e Burimeve Njerézore e Agjencisg,
me kérkesé dhe autorizim t& Kryesuesit t& Bordit té Drejtoreve do t& ndérmarré té gjitha veprimet
pér zhvillimin e procedurés pér pozitat e Menaxhmentit té Agjencisé si dhe Drejtorit t&
Sekretarisé Ekzekutive té Bordit.

Procedurén e Rekrutimit dhe veprimet pércjellése sipas késaj procedure, pér pozitat e
Menaxhmentit t& Agjencisé, si dhe Drejtorit t& Sekretarisé Ekzekutive t& Bordit, Njésia e Burimeve
Njerézore e Agjencisé e realizon duke aplikuar parimet t& cekura né nenin 5 té késaj Rregullore, si
dhe zgjidhjet dhe praktikat me t& mira, por pa u kufizuar né to dhe pa cenuar dispozitat e Ligjit pér
Agjenciné apo té késaj Rregullore.



7.1

7.2,

7.3.

9.1.

9.2.

9.3.

9.4.

Neni 7
Aplikacionet e Kandidateve

Kandidatét (qofté brenda apo edhe jashté institucionit rekrutues), té cilat/ét, konkurojné pér
pozitat e Menaxhmentit t& Agjencisé dhe Drejtorit té Sekretarisé Ekzekutive t& Bordit té
Drejtoréve duhet ta plotésojné aplikacionin né njérén nga gjuhét zyrtare.

Dorézimi i Aplikacioneve béhet né afatin e p&rcaktuar né ditén kur &shté hapur rekrutimi pér kéto
pozita. Aplikacionet mund té dérgohen p&rmes postes, ose pérmes mjeteve tjera elektronike té
komunikimit. Aplikacionet e pranuara pas afatit t& p&rcaktuar konsiderohen té pranueshme nése
data né dérgesén postare déshmon sé ajo &shté dérguar para kalimit té afateve pér dorézimin e
aplikacioneve.

Nése pas datés sé fundit pér pranimin e aplikacioneve nuk éshté arritur njé numér i aplikacioneve
qé pérfagésojné diversitet nga aspekti etnik apo gjinor afati pér pranimin e aplikacioneve mundé
zgjatet edhe pér 5 (pesé) dité nése Kryesuesi e sheh té arsyeshme dhe udh&zon Burimet Njerézoré
né ményré specifike.

Neni 8
Komisioni Pérzgjedhés

Procedura e pérzgjedhjes sé kandidatéve pér pozitat e Menaxhmentit té Agjencisé si dhe Drejtorit
t& Sekretarisé Ekzekutive té& Bordit do té& realizohet nga njé Komision Pérzgjedhés i cili do té
pérbéhet prej 3 (tre) anétaréve. Ky Komision pérzgjedhés do t& pérb&het nga Kryesuesi i Bordit
(njékohésisht edhe Kryetar i Komisionit P&rzgjedhés dhe 2 (dy) anétaré tjeré té Bordit.

Neni 9
Procedura e Pérzgjedhjes sé kandidatéve

Njésia e Burimeve Njerézore e Agjencisé brenda afatit prej 2 (dy) ditéve pas mbylljes sé konkursit,
krijon njé regjistér té aplikacioneve té pranuara me té dhéna e nevojshme (emri i institucionit,
titulli i vendit t& punés, numri i referencés, data e shpalljes dhe mbylljes s& konkursit, data e
pranimit t& aplikacioneve dhe informacione tjera relevante). Nése aplikacioni i ndonjé kandidati
refuzohet pér shkak t& mangésive té konsiderueshme, emri i tij do t& ruhet né liste ku edhe do
ceken arsyet e refuzimit.

Kryesuesi i Komisionit sé& bashku mé anétarét e tjeré Komisionit Pérzgjedhés japin vlerésimet e
tyre me shkrim lidhur me pérzgjedhjen e kandidatéve gjaté procesit té rekrutimit.

Kriteret e vlerésimit do t& pérfshijné kriteret e vlerésimit si né vijim; 1) arsimimi dhe kualifikimi
profesional, 2) pérvoja e punés, 3) shkathtésité dhe aftésité, 4) elementet e tjera t& merités.
Komisioni do té& paragesé njé listé prej 3 deri 5 kandidaté me rekomandime té shkruara dhe
detajuara.

Komisioni Pérzgjedhés pérgatit raportin vlerésues dhe formon listén e ngushté té kandidatéve té
cilét do t'i nénshtrohen procesit intervistues. Kandidatét té cilét jané pérzgjedhur né listén e
ngushté njoftohen brenda 2 (dy) ditéve prej momentit té pérpilimit té listés sé ngushté nga ana e
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Menaxherit t& Burimeve Njerézore, ku edhe ftohen t& marrin pjesé né intervisté, e cila duhet té
mbahet brenda 5 (pes&) dité pune, nga dita e njoftimit te kandidatéve pér pérfshirjen né listén e
ngushté.

Neni 10
Intervistimi i Kandidatéve

10.1. Komisioni Pérzgjedh&s gjaté procesit t& intervistimit do té vlerésojé aftésité e secilit kandidat, duke

10.2.

11.1.

11.2.

12.1.

12.2.

12.3.

pérfshiré aftésité udhé&heqgése dhe komunikuese, té kuptuarit té rolit dhe misionit t& Agjencisé dhe
pozités pér té cilén rekrutohet, vizionin e saj/tij pér Agjenciné dhe pozitén pér té cilén kandidon,
aftésité strategjike, aftésité pér t& dhéné rezultate konkrete, aftésité pér t& punuar miré me
Bordin, etj.

Brenda afatit prej 3 (tri) dité pune pas pérfundimit t& procesit intervistues té kandidatéve,
Komisioni do t& konsultohet ne mes veti dhe do té vendosin me shumicé votash pér mé sé shumti
dy kandidaté finalisté. Kryesuesi do t& nominojé kandidatin/kandidatét pér pozitén e hapur dhe do
té ftojé Bordin gé né takimin e radhés té vendosé. Bordi do t& vendosé mundésisht me konsensus
apo me shumice té kualifikuar té votave dhe do t& emérojé kandidatin e zgjedhur.

Neni 11
Njoftimet e Kandidatéve

Kandidatét e ftuar pér intervisté do té informohen me shkrim pér rezultatin e intervistimit nga
Njésia e Burimeve Njerézore brenda 5 (pesé) dite pune.

Kandidati i cili merr besimin e Bordit té Drejtoréve pér emérim sipas procedurave t parapara me
Ligjiin pér Agjencing, do té njoftohet me vendimin e Bordit nga Njésia e Burimeve Njerézore
brenda afatit prej 5 (pesé) dité pune dhe do t'i Iéshohet vendimi (akti) i emé&rimit.

Neni 12
Zgjatja e Mandatit

Bordi i Drejtoreve, pas kérkesés sé Kryesuesit do t& vendosé nése do té zgjaté mandatin e
Menaxhmentit t& Agjencisé ose té Drejtorit t& Sekretarisé Ekzekutive, apo do t& vazhdojé me
rekrutim pérmes procedurave té parapara né kété Rregullore .

Nése Bordi i Drejtoréve vendos gé t'i vazhdojé mandatin e Menaxhmentit t& Agjencisé ose
Drejtorit té Sekretarisé Ekzekutive, kohézgjatja e mandatit do t& specifikohet né vendimin e
Bordit pér Menaxhmentin e Agjencisé. Kohézgjatja e mandatit té Drejtorit té Sekretarisé
Ekzekutive duhet t& jeté né pajtim me Nenin 13, paragrafin 1 té Ligjit t& AKP-sé.

Kriteret e votimit pér zgjatjen e mandateve duhet té jené t& njéjtat sikurse ato pér emérim dhe
shkarkim t& Menaxhmentit té Agjencisé dhe Drejtorit té Sekretarisé Ekzekutive.

Neni 13




13.1.

Aktet e Emérimit dhe Mandati

Nénshkrimi i Aktit t& Emérimit pér pozitat e Menaxhmentit té€ Agjencisé dhe Drejtorit té
Sekretarisé Ekzekutive t& Bordit t& Drejtoréve, b&het nga Kryesuesi i Bordit t& Drejtoréve té
Agjencisé (né mungesé té tij, nga Zévendés Kryesuesi i Bordit).

13.2. Aktet e emérimit substancialisht do té reflektojné kushtet e pérgjithshme t& emérimit si¢ jané té

14.1

15.1.

Prishtiné 02 Shkurt 2016

pércaktuara né shpalljen publike, si dhe kushtet e veganta té pércaktuara né pérshkrimin e vendit
té punés dhe té drejtat dhe detyrimet e vecanta qé& Bordi mund t'i ngarkojé apo pércaktojé pér
pozitat e caktuara né kéto kategori pa cenuar dispozitat e nenit 12.3, nenit 13.1 si dhe nenit 16.3
té Ligjit pér Agjenciné. Bordi duhet t€é kété mundésiné té shmanget nga/ose ndryshojé termat e
referencés t& publikuar né fillim nése kérkohet nga rezultatet e procesit t& rekrutimit ose
ndryshimit t& rrethanave. Arsyetimi pér ndryshimin e kushteve té pérgjithshme té publikuara
duhet t& dokumentohet me pérpikéri.

Neni 14
Ankesat kundér Vendimeve

Ankesat eventuale t& kandidatéve té cilét kané gené té pérfshiré né procedurén e rekrutimit,
mund té paraqiten sipas nenit 23.3 t& Ligjit pér Agjencing, ku té gjitha kérkesat pér shqyrtimin
ligjor t& masave té zbatimit t& marra, t€ pranuara ose kundérshtuara nga Bordi do té paragiten

drejtpérdrejt para Dhomés sé Veganté té Gjykatés Supreme té Kosovés.

Neni 15
Hyrja né Fuqgi

Kjo Rregullore hyn né fuqi me datén e aprovimit nga Bordi i Drejtoréve té Agjencisé dhe né té
njéjtén kohé shfugizon Rregulloren Nr.01/2013 mbi procedurat e rekrutimit, nominimit dhe
emérimit t& Menaxhmentit dhe Drejtorit t& Sekretarisé Ekzekutive t& Bordit t& Drejtoréve té
Agjencisé Kosovare té Privatizimit.

Pétrit Gashi <
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Agjencia Kosovare e Privatizimit




